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E5_90_8C_E9_94_80_E5_c46_542426.htm 视同销售货物，是相

对销售货物行为而言的，是指那些提供货物的行为其本身不

符合增值税税法中销售货物所定义的“有偿转让货物的所有

权条件，而增值税在征税时要视同销售货物的行为，这是因

为这些行为被认为是有其商业目的的。 根据《中华人民共和

国增值税暂行条例实施细则》规定，单位和个体经营者的八

种行为，视同销售货物。 由于视同销售货物行为不是真正意

义上的销售，因此大部分行为在财务会计上不作销售处理，

但必须计提销项税额。在实际工作中，纳税人的非销售转让

货物往往隐匿销项税额，只是将转移的货物成本结转相关科

目而已。下面介绍一下视同销售行为销项税额会计处理及税

务机关查补税款的帐务调整方法。 一、将货物交付他人代销

。根据《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》第三十

三条的规定，委托其他纳税人代销货物，为收到代销单位销

售的代销清单的当天，发出产品或商品时，借记“产成品”

（库存商品）委托代销商品，贷记“产成品”（库存商品）

××商品。收到代销清单时，借记“银行存款”（或应收帐

款），贷记“产品销售收入”（或商品销售收入），贷记“

应交税金应交增值税（销项税额）”。 二、销售代销货物。

销售代销货物必须签订“委托代销合同”，注明代销商品品

种、代销手续费、结算方式、货款清偿时间及双方承担责任

等。代销商品销售后有两种会计处理方法。 1、作商品购销

业务的核算。 接受商品时，借记“受托代销商品”，贷记“



代销商品款”。销售代销商品时，借记“银行存款”，贷记

“商品销售收入”，贷记“应交税金应交增值税（销项税额

）”，同时结转成本，借记“商品销售成本”，贷记“受托

代销商品”，借记“代销商品款”，贷记“应付帐款”；向

委托方支付代销商品款时，借记“应付帐款”，借记“应交

税金应交增值税（进项税额）”，贷记“银行存款”。 2、

不作商品购销业务的核算。 收到代销商品时，借记“委托代

销商品”，贷记“代销商品款”。销售代销商品时，借记“

银行存款”，贷记“应付帐款”、贷记“应交税金应交增值

税（销项税额）”，同时，借记“代销商品款”，贷记“受

托代销商品”。结算代销款时，借记“应付帐款”，借记“

应交税金应交增值税（进项税额）”，贷记“代购代销收入

”，贷记“银行存款”。 三、设有两个以上机构并实行统一

核算的纳税人，将货物从一个机构移送其他机构用于销售，

但相关机构设在同一县（市）的除外。在货物移送时，借记

“应收帐款”，贷记“产成品”（或：库存商品）。 以上所

述将货物交付他人代销，销售代销货物和相关机构移送货物

的行为，虽然进、销货在金额上是相等的，应纳税额可能为

零，国家并未因此而增加税收，但对保证增值税的抵扣链条

不断是具有十分重大意义的。 四、将自产或委托加工货物用

于非应税项目，自产或委托加工货物用于非应税项目时，借

记“在建工程”、“管理费用”等科目，贷记“产成品”或

“加工商品”、“生产成本”等科目，贷记“应交税金应交

增值税（销项税额）”。 例如：某水泥厂将自产的实际成本

为35，000元的20吨水泥从成品库领出用于建筑职工宿舍，会

计处理为： 借：在建工程35，000元 贷：产成品35，000元 显



然企业没有计提销项税额，应补增值税＝35，000（1＋10％

）×17％＝6545元 调帐处理为： 借：在建工程6545元 贷：应

交税金应交增值税（销项税额）6545元。 五、将自产、委托

加工或购买的货物作为投资，提供给其他单位或个体经营者

。按双方协商的价格，借记“长期投资”科目，贷记“产成

品”或“库存商品”、“原材料”等科目，贷记“应交税金

应交增值税（销项税额）”，差额借记或贷记“资本公积”

科目。 在这里应注意，当企业对外投资没有计提销项税额，

而被税务机关查补税款能否补记“长期投资”科目呢？我们

认为是不可以的，因为按投资合同的规定：投资数是不能变

动的，这笔税款只能通过“资本公积”科目加以调整。 例如

：某厂将库存批实际成本100，000元电子元件进行对外投资

，双方协商定价为120，000元，其会计处理为： 借：长期投

资120，000元 贷：产成品100，000元 资本公积20，000元 应补

增值税＝120，000×17％＝20，400元 调帐处理为： 借：资本

公积20，400元 贷：应交税金应交增值税（销项税额）20

，400元 六、将自产、委托加工或购买的货物分配给股东或投

资者。借记“应付利润”或“应付股利”科目，按实现的销

售收入，贷记“产品销售收入”“商品销售收入”，贷记“

应交税金应交增值税（销项税额）”。将货物分配给股东或

投资者不仅要计提销项税额，而且还要核算销售收入，这是

因为分配给股东、投资者的货物看似无偿，其实它是以股东

、投资者的先期投入为有偿的，因此，应该计算销售收入。 

例如：某药业公司将自产成本为1，000，000元药品用于向股

东分配股利1，404，000元，会计处理为： 借：应付股利1

，404，000元 贷：产成品1，000，000元 资本公积404，000元 



应补增值税＝1，404，000／（1＋17）×17％＝20，400元 调

帐处理为： 借：产品销售成本1，000，000元 资本公积40

，400元 贷：应交税金应交增值税（销项税额）20，400元 产

品销售收入1，200，000元 七、将自产、委托加工货物用于集

体福利或个人消费。惜记“在建工程”“应付福利费”“应

付工资”“其他应付款”科目，贷记“产成品”“加工商品

”，贷记“应交税金应交增值税（销项税额）。 例如：某酒

厂将一批自产白酒分给职工，生产成本为50，000元，无同类

产品销售价格，会计处理为： 借：应付福利费50，000元 贷

：产成品50，000元 应补增值税＝50，000（1＋10％）×17％

＝9350元 调整帐务为： 借：应付福利费9350元 贷：应交税金

应交增值税（销项税额）9350元 八、将自产、委托加工或外

购的货物无偿赠送他人。以上货物用于奖励或实物折扣也应

视同赠送他人。将货物赠送他人一律借记“营业外支出”科

目，贷记“产成品”“库存商品”贷记“应交税金应交增值

税（销项税额）”。 例如：某商店将一批采购成本为60，000

元的用品做为职工运动会奖品发给职工，该批商品不含税售

价为72，000元，会计处理为： 借：营业外支出60，000元 商

品进销差价12，000元 贷：库存商品72，000元 应补增值税

＝72，000×17％＝12，240元 调帐处理为： 借：营业外支

出12，240元 贷：应交税金应交增值税（销项税额）12，240

元 另外还要重申一点的是，以上所举的被税务机关查出补税

的帐务调整都是以当月查的当月调整为前提的，如果查出的

销项税额是本年以前月份的，凡涉及调整成本、损益类帐户

的，一律借记“本年利润”，贷记“应交税金应交增值税（

销项税额）；如果查补的增值税额是以前年度的，应借记”



以前年度损益调整“，贷记”应交增值税（销项税额），查

补税额不涉及成本、损益类帐户的，不论何年何月按原分录

补记，借记“在建工程”“应付福利费”“其他应付款”，

贷记“应交税金应交增值税（销项税额）”。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


